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Annotatsiya. Bu maqolada boshlang`ich sinf ona tili va o’qish savodxonligi ta’limida 
mantiqiy tafakkurni rivojlantiriruvchi 4K modeldan foydalanish va uning hozirgi zamon bilan 
chambarchas bog`liqligi haqida fikr yuritilgan. Chunki bugungi kunda munozarali ta’lim oʻquv 
faoliyatining eng muhim shakllaridan biri hisoblanadi va bu oʻquvchilarning tashabbuskorligini 
oshirishga, tanqidiy fikrlashni rivojlantirishga yordam beradi. Hozirgi rivoj topib,tobora 
taraqqiylashib borayotgan zamonda o‘qituvchilar va o‘quvchilar uchun zerikarli bo‘lgan bir 
xildagi darslardan voz kechib, yangicha texnologilardan foydalanib, elektron vositalardan 
foydalanib dars faoliyatini olib borish o‘quvchilarda fanga qiziqishni kuchaytiradi. Bu esa 
o‘quvchilarda ilmiy dunyoqarashni shakllantiribgina qolmay, o‘quvchilarda faollikni, bilimga 
chanqoqlik, tez fikrlash, hozirjavoblik kabi xislatlarni rivojlantiradi.
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DEVELOPMENT OF STUDENTS’ CREATIVE ABILITIES USING 4K MODEL 
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Abstract. This article discusses the use of the 4K model, which develops logical thinking in 
primary-grade mother tongue and reading literacy education, and its relevance to the present. 
Because today, controversial education is one of the most important forms of educational 
activity, and it helps to increase students’ initiative and develop critical thinking. In today’s 
developing and increasingly advanced age, abandoning the same lessons, which are boring for 
teachers and students, instead using technologists, conducting class activities using electronic 
tools increases students’ interest in science. This not only forms a scientific worldview in 
students, but also develops such qualities as activity, thirst for knowledge, quick thinking, and 
responsiveness in students.
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Абстрактный. В данной статье рассматривается использование модели 4К, разви-
вающей логическое мышление в начальной школе при обучении родному языку и чтению, 
а также актуальность в настоящее время. Потому что сегодня дискуссионное обуче-
ние является одной из важнейших форм учебной деятельности, способствует повыше-
нию инициативности учащихся и развитию критического мышления. В современный 
развивающийся и все более зрелый век отказ от одних и тех же уроков, скучных для 
учителей и учеников, вместо использования технологов, проведение классных занятий 
с использованием электронных средств повышает интерес учащихся к науке. Это не 
только формирует у учащихся научное мировоззрение, но и развивает у учащихся такие 
качества, как активность, жажда знаний, быстрота мышления, отзывчивость.

Ключевые слова. Навык, творческий, учебник, периодический, традиционный, обще-
ственный, критерий, система.
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Kirish. Mamlakatimiz innovatsion taraqqiyot yo‘lida shiddat bilan rivojlanib borayotgan 
bir davrda kelajagimiz davomchilari bo‘lgan yoshlarning ijodiy g‘oyalari va ijodkorligini har 
tomonlama qo‘llab-quvvatlash, ularning bilim, ko‘nikma va malakalarini shakllantirish hamda 
ilg‘or xorijiy tajribalar, xalqaro mezon va talablar asosida baholash tizimini takomillashtirish, 
shu yo‘lda xalqaro tajribalarni o‘rganish, mavjud tizimni har tomonlama qiyosiy tahlil qilish, 
tegishli yo‘nalishdagi xalqaro va xorijiy tashkilotlar, ilmiy tadqiqot muassasalari bilan yaqindan 
hamkorlik qilish muhim ahamiyatga egadir. Har qanday ta’lim jarayoni samarali bo‘lishi uchun 
u ta’lim oladigan shaxsning qiziqish va ehtiyojlariga mos bo‘lishi lozim. Bu barcha yoshdagi 
ta’lim oluvchilarga xos bo‘lib, ayniqsa, kichik maktab yoshdagilar uchun muhim ahamiyat kasb 
etadi. Shu sababdan boshlang‘ich sinf o‘quvchilarini kreativ yondashuvlar asosida turli hayotiy 
vaziyatlarga tayyorlash murakkab vazifa sanaladi. Ta’kidlash joizki, “darsliklar mazmunini 
takomillashtirish fan bo‘yicha muammoning qo‘yilshi hamda еchimini hal qilishda qatnashuvchi 
axborotlar mazmuni, oqimi va hajmini belgilash asosida amalga oshiriladi”. Hozirgi kunda 
umumiy o‘rta ta’lim maktablari uchun darsliklardagi mavjud xato va kamchiliklarni tuzatish 
maqsadida Respublika ta’lim markazi tomonidan “Darsliklarga taklif – 2020” telegram bot 
kanali tashkil etilib, unga 8 mingdan ortiq takliflar kelib tushgan. Shundan mutaxassislar 
tomonidan o‘rinli deb aniqlangan 1600 ga yaqin takliflar ajratib olingan va darsliklarni 
davriylik asosida nashrga tayyorlash jarayonida ushbu takliflar inobatga olinmoqda. Albatta, 
bu kabi ishlar natijasida darsliklar sifati va mazmuni yanada takomillashadi. О‘qituvchining 
ishini uslubiy nuqtаi nаzаrdаn tаrtibgа sоluvchi аsоsiy hujjаt, shubhаsiz, 2022-yildаn bоshlаb 
yаngi tаhrirgа еgа bо‘lgаn Milliy о‘quv dаsturi[1,24-b]. Milliy о‘quv dаsturidа о‘quvchilаrning 
mustаqil fikrlаsh, muаmmоli vа ijоdiy vаzifаlаrni hаl qilish qоbiliyаtini rivоjlаntirish muhim 
tа’lim nаtijаlаri sifаtidа е’lоn qilingаn, bu ijоdkоrlikni rivоjlаntirmаsdаn vа tаnqidiy fikrlаshni 
shаkllаntirmаsdаn mumkin еmаs. Ushbu kоmреtеnsiyаlаr yuqоri dаrаjаdаgi kо‘nikmаlаr 
bо‘lib, mаmlаkаtning tаhliliy sаlоhiyаtini mustаhkаmlаshni rаg‘bаtlаntirаdi. Birоq, ulаrgа 
rаsmiy bаhо bеrilmаgаn. Оmmаviy mаktаb аmаliyоtidа аn’аnаviy dаrs dоirаsidа vа mа’lum 
bir fаn mаzmunigа nisbаtаn ushbu kоmреtеnsiyаlаrni shаkllаntirish vа bаhоlаsh imkоnini 
bеrаdigаn bundаy реdаgоgik tеxnоlоgiyаlаr vа bаhоlаsh vоsitаlаri mаvjud еmаs. Bundаn 
tаshqаri, bu kоmреtеnsiyаlаr tа’lim stаndаrtlаri dоirаsidа аniq tаvsifgа еgа еmаs. Milliy 
о‘quv dаsturi tоmоnidаn о‘rnаtilgаn mеtа-fаnni о‘rgаnish nаtijаlаri vа “4K” kо‘nikmаlаrining 
xususiyаtlаrining о‘zаrо bоg‘liqligi ulаr judа yаqin vа kеsishgаn dеgаn xulоsаgа kеlishimizgа 
imkоn bеrаdi, shuning uchun “4K”ning shаkllаnish dаrаjаsini bаhоlаsh vоsitаlаri. Tаʼlim 
stаndаrtining mеtа-mаvzu nаtijаlаrini bаhоlаsh imkоnini bеrаdi.

Metodlar.Oʻzbekiston Respublikasining 2020-yil 23-sentabrda qabul qilingan “Taʼlim 
toʻgʻrisida“gi qonunida[2,4-b] boshlangʻich taʼlim umumiy oʻrta taʼlim olish uchun zarur 
boʻlgan savodxonlik, bilim va koʻnikma asoslarini shakllantirishga qaratilgan. Hozirgi kunda 
ilgʻor xorijiy tajribalar asosida boshlangʻich sinf darsliklari yangidan “4K” modeli asosida 
tayyorlandi va ta’lim tizimiga tatbiq etildi. Xoʻsh, “4K” modeli nima? “4K” modeli ta’lim 
berishga zamonaviy yondashuv boʻlib, ushbu yangi tajriba bilan oʻquvchilarning tanqidiy 
fikrlashi, oʻz fikrini erkin bayon eta olishiga koʻproq ahamiyat beriladi. Bu metodologiya 
oʻquvchilarning har tomonlama rivojlanishiga qaratilgan boʻlib, quyidagi toʻrt asosiy 
kompetensiyani oʻz ichiga oladi: 

1. Kollaboratsiya – jamoada ishlash qobiliyatini rivojlantirish. Bu koʻnikma asosida 
oʻquvchilar hamkorlik qilishga, samarali fikr almashishga va oʻzaro qoʻllab-quvvatlashga 
oʻrganadilar.

• ijtimoiy oʻzaro ta’sir, ya’ni umumiy maqsadlarni muhokama qilish, muzokaralar olib 
borish, oʻz harakatlarini boshqa odamlarning harakatlari bilan muvofiqlashtirish; 

• oʻz rejalari va gʻoyalarini amalga oshirish uchun еtakchilik koʻnikmalarini va oʻz 
jamoasini shakllantirish qobiliyatini rivojlantirish;

2. Kommunikativlik – bu koʻnikma oʻquvchilarning boshqalar bilan muloqot qilish 
qobiliyatini rivojlantirishga qaratilgan. Oʻquvchilar oʻz fikrlarini aniq va ravshan ifodalash, 
tinglash va tushunish, ma’lumot berishda til vositalaridan unumli foydalanishni oʻrganadilar.

• muloqotda choʻchimaslik va muloqotni uyushtira bilish qobiliyati, savollar berish va 
ularga javob berishga tayyorlik. 
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• muloqot maqsadi va mazmuniga, shuningdek, suhbatdoshga moslashish qobiliyati;
• muloqotchanlik maqsadlariga erishishda verbal va noverbal vositalardan foydalanish 

qobiliyati;
• muloqot jarayonidagi turli vaziyatlarni tushunish va ishonch darajasini oshirish; 
3. Kreativ fikrlash – ijodiy fikrlash orqali oʻquvchilarda yangilik qilish qobiliyati rivojlanadi. 

Ular oʻz maqsadlariga erishish uchun yangi yondashuvlarni qoʻllashni oʻrganadilar, innovatsion 
еchimlar topadilar va muammolarni ijodiy hal qilish koʻnikmalariga ega boʻladilar.

• qiziquvchanlik - tevarak-atrofdagi olamga qiziqish va u haqida koʻproq bilishga intilish, 
dunyo obyektlari oʻrtasidagi sabab-natija munosabatlarini aniqlash, axborotni mustaqil izlash 
va oʻz savollariga javob topish qobiliyati; 

• tasavvur - koʻplab original va nostandart gʻoyalarni ishlab chiqish qobiliyati; 
• optimallashtirish - maqsadga tez va samarali erishish uchun bir nechta usullarni solishtirish 

qobiliyati; 
4. Kritik fikrlash – bu oʻquvchilarning axborotni tanqidiy baholash, oʻz fikri va mulohazalarini 

shakllantirish koʻnikmalarini rivojlantirishni oʻz ichiga oladi. Oʻquvchilar muammolarga 
tanqidiy nuqtayi nazardan yondashishni oʻrganadilar. Umuman, bu kompetensiyalar yanada 
samarali, zamonaviy va shaxsga yoʻnaltirilgan ta’lim muhitini yaratishga xizmat qilib, 
oʻquvchilarning shaxsiy sifatlarini rivojlantirish, ularga chuqur bilim va malakalar berish va 
ularning ijodiy qobiliyatlarini rivojlantirish uchun zamin yaratadi.•

tahlil - topshiriqni alohida kichik vazifalarga boʻlish, masalalarni еchishning ma’lum 
ketma-ketlikka ega boʻlgan tizimli algoritmlarini yaratish qobiliyati; 

• baholash – olinadigan ma’lumotlarining sifatli qabul qilish qobiliyati;
• tushuntirish - oʻz nuqtayi nazarini dalillash, mantiqiy-bogʻliq izchil fikr bildirish; 
• maqsadlarni belgilash – erishishga yoʻnaltirilgan maqsadni toʻgʻri shakllantirish, mavjud 

ma’lumotlarni va uning еtarliligini aniqlash, shu asosda mustaqil xulosalar chiqarish qobiliyati; 
• oʻzini boshqara bilish - oʻz-oʻzini tekshirish, xulosalar asosida tuzatish va mulohaza 

yuritish (refleksiya); 
• modellashtirish - amaliy vaziyatni sifatli tahlil qilish va vazifalarni hal qilish uchun 

vaziyatni mavhumdan ma’lum model bilan almashtirish qobiliyati; 
• oʻrganilayotgan predmetga turli nuqtali nazardan qarash amaliyoti; 
• kuzatish asosida oʻlchovlarni rejalashtirish va amalda qoʻllash amaliyoti; 
• muammolarni hal qilish malakalarini rivojlantirish;
• dalillarni ajrata olish, ularni shakllantirish va baholash qobiliyati;
• strategik fikrlash vazifalarini oʻz ichiga oladi.
Mulohaza. Yangi yaratilgan boshlangʻich sinf darsliklarini koʻzdan kechirar ekansiz, 

ularning sifati, dizayni va mazmuni tubdan yangilanganining guvohi boʻlasiz. Shu oʻrinda 
yangi yaratilgan 2-sinf “Ona tili” darsligi misolida “4K” modelining oʻziga xos xususiyatlari 
haqida toʻxtalib oʻtmoqchimiz. Boshlangʻich sinf ona tili darsliklarida til qoidalarini ongli 
oʻzlashtirish uchun grafik va orfografik malakani egallashga zamin boʻladigan bilimlar 
tanlangan. Mazkur darslikda Xalq og‘zaki ijodi bo’limida: Ertaklar – yaxshilikka еtaklar, 
Afsona va rivoyatlar, Bir, ikki, o‘n olti kabi xalq ijodi namunalari keltirib o’tilgan. Bunday 
manbalar orqali o’quvchilarning jamoada ishlash, muloqotchanlik,ijodiy fikrlash hamda 
tanqidiy fikrlash tafakkurlarini rivojlantiradi. Masalan To’maris afsonasini [5,114-b] namuna 
keltirish asnosida tushuntirib o’tmoqchiman.

To’maris
Bizning yurtimizda qadim zamonlarda massagetlar qabilasi yashagan ekan. Bu qabilani 

To’maris ismli malika boshqargan vaqtlarda xalq juda boy-badavlat, tinch-totuv hayot kechirishar 
ekan. Massagetlar qo’rqmas, botir xalq bolgan ekan…Mana shu matn orqali o’quvchilarning 
4k modeli qobiliyatlarini rivojlantirishimiz mumkin. Birinchidan, To’marisning massagetlar 
qabilasini qanday boshqarganligi, xalq dardini eshitishi,chaqqonligi tufayli shunaqa natijaga, 
ya’ni xalqning boy badavlat va tinch totuv yashay olishini taminlay olishga erishgan mard, jasur 
ayol ekanligi tushuntiriladi.Bu esa albatta kollaboratsya ko’nikmasi orqali amalga oshiriladi.

Ikkinchidan, o’quvchilarni mavzu yuzasidan savol javob qilish orqali amalga oshirilishi 
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mumkin.1. O’zbekiston hududida qadim zamonlarda qaysi qabila yashagan ekan? 2.To’maris 
kim va u qanday ayol edi? 3.Massagetlar ustiga kim yurish qildi? Shunga oxshagan savollarni 
o’quvchilarga berish orqali matnni qay darajada tushunganliklari aniqlab olinadi va bu orqali 
ularning kommunikativlik ko’nikmasi shakllantiriladi. 

Uchinchidan, 2-sinf darsligida To’maris afsonasidan keyin o’quvchilar ko’z o’ngida 
xotirasida butun umr saqlanib qoladigan qilib tasvirlash maqsadida qaqbila rasmi 
tushirilgan.O’quvchilarga uyga vazifa berish jarayonida shu rasmni chizib kelish topshirig’i 
asosida ularning kreativ ko’nikmalarini rivojlantirishimiz mumkin.

To’rtinchidan, o’quvchilarning axborotini tanqidiy fikirlashga o’rgatish uchun qatorlararo 
ishlash orqali amalga oshirishimiz mumkin. Masalan aytishimiz mumkin, 1-qatordagi 
o’quvchilar matndagi ijobiy qahramonlarni, 2-qatordagi o’quvchilar esa salbiy qahramonlarni 
yozishlari va bu qahramonlar haqida o’z fikrlarini bildiradilar. Bu bilan biz o’quvchilar kretik 
ko’nikmasini shakllantira olishimiz mumkin.

Ijobiy qahramonlar Salbiy qahramonlar 
To’maris Hukmdor Kir 
Massaget qabilasi Forslar 

 
Xo’sh o’quvchilar biz qanday davlatda yashayapmiz? Bizning qabila boshlig’imiz 

(prezidentimiz) kim? Vatanimiz qaysi qabilaga o’xshaydi nima deb o’ylaysiz? Sizlar qaysi 
qahramonga o’xshagingiz keldi? Quyidagi savollarni berish orqali ularning qay darajda 
o’zlashtirganliklari hamda kretivlik qobiliyatlarini aniqlab olamiz. Hamda ularga to’g’ri 
tavsiyalar berib o’tamiz.

Xulosa va tavsiyalar.Xulosa qilib aytganda, “4 K” modeli asosida yaratilgan darsliklarda 
berilgan topshiriqlar oʻquvchini mantiqiy kreativ fikrlashga, tadqiqot va tahlil qilishga, 
tanqidiy mulohaza yuritishga, ma’lumotlardan unumli foydalanishga, muloqot qilishga, 
tashabbuskorlikka va tizimli fikrlashga oʻrgatadi. Shu bilan birga biz o‘quvchilarga turli 
xildagi topshiriqlar va savol javoblar, aqliy hujumlar orqali ularning fikrlash qobiliyatlarini 
va ijodiy qobiliyatlarini shakllantirishimiz mumkin. Buning uchun o‘qituvchidan sabrlilik,  
mahoratlilik, qobiliyatlilik, komunikativlik, kreativlik, talabchanlik kabi  sifatlar talab qilinadi.
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